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Záverečný účet obce Nitrianska Streda za rok 2024. 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
      Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2024.  Obec rozpočet na rok 2024 zostavila  podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový a kapitálový bol nulový. 

      Rozpočet na rok 2024 bol schválený Uznesením  č. 90/2023,  ktoré bolo prijaté na  

8.  zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo dňa 14.12.2023. 

 

 Rozpočet bol zmenený  trikrát - rozpočtovými opatreniami : 

− RO 1/2024 schválené Uznesením č. 108/2024, prijatým na 9. zasadnutí OZ dňa 14.03.2024 

− RO 2/2024 schválené Uznesením č. 131/2024, prijatým na 11. zasadnutí OZ dňa 23.09.2024 

− RO 3/2024 schválené Uznesením č. 131/2024, prijatým na 11. zasadnutí OZ dňa 23.09.2024 

− RO 4/2024 schválené Uznesením č. 141/2024, prijatým na 12. zasadnutí OZ dňa 10.12.2024 

 

 
        Rozpočet obce (schválený a upravený)   a jeho skutočné plnenie ku 31.12.2024                   

    
 Rozpočet na 

rok 2024 

Upravený 

rozpočet 2024 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

% plnenia 

Bežné príjmy 386 155,80 411 532,42 411 245,83 99,93 

Bežné výdavky 357 860,30 363 288,40 350 582,27 96,50 

Rozdiel -  prebytok (+), 

schodok (-)bežného rozpočtu 

28 295,50 48 244,02 60 663,56  

Kapitálové príjmy 0,00 42 420,00 42 420,00 88,48 

Kapitálové výdavky 10 281,70 86 660,00 76 673,52 77,43 

Rozdiel – prebytok (+), 

schodok (-) kapitálového 

rozpočtu 

-10 281,70 -44 240,00 

 

-34 253,52  

Príjmy spolu (bežné a 

kapitálové) 

386 155,80 453 952,42 453 665,83         99,94 

Výdavky spolu (bežné a 

kapitálové) 

368 142,00          449 948,40 427 255,79 94,96 

Rozdiel bežného a            

kapitálového rozpočtu 

     -18 013,80 4 004,02 26 410,04  

FO príjmové 9 911,20 29 563,44 29 605,52 100,14 

FO výdavkové 27 925,00 33 567,46 33 495,93 99,79 

Rozdiel  FO -18 13,80 -4 004,02 -3 890,41  

 

Príjmy spolu 396 067,00 483 515,86          483 271,35 99,95 
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Výdavky spolu 396 067,00 483 515,86 460 751,72 95,29 

Rozdiel medzi celkovými 

príjmami a výdavkami 

0,00 0,00  22 519,63  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024   

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

483 515,86 483 271,35 99,95 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

297 635,79 298 005,75 100,12 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  201 791,81 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 201 791,81 €, čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %.  

b) Daň z nehnuteľností – daň z nehnuteľností sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb  a daň 

z bytov. 

Z rozpočtovaných  56 107,98 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 56 367,35 €, Príjmy –

dane z pozemkov   boli   vo výške 40 495,13 €,  dane  zo stavieb   vo výške 15 669,35 € , daň z bytov 

vo výške 202,87  €.  

c) Daň za psa, rozpočtované 936,00 €, skutočnosť 972,00 €, čo predstavuje plnenie 103,85 %. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 658,98 €.  

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva, rozpočtované 400,00 €, skutočnosť 305,00 €, čo 

predstavuje plnenie 76,25 %. Daň za užívanie verejného priestranstva je pohyblivou daňou a závisí 

od množstva podaných žiadostí na užívanie verejného priestranstva občanmi obce a fyzickými 

osobami – podnikateľmi. 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, rozpočtované 38 400,00 €, 

skutočnosť 38 569,59  €, plnenie 100,44 %. Obec eviduje nedoplatky na poplatku za komunálny 

odpad   k 31.12.2024 vo výške 1 256,80 €.  

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

90 774,68 90 122,13 99,28 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 36 042,60 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 36 374,59 €, čo je 

100,92 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 230,60 € , z prenájmu kultúrneho 

domu – 1 633,70 €, z prenájmu bytov  - 34 510,29 €. Obec eviduje nedoplatok  z prenájmu bytov 

k 31.12.2024 vo výške 178,14 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
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Administratívne poplatky - správne poplatky  sú vyberané podľa zákona č.145/1995 Z.z. za 

vyhotovenie a osvedčovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, správne poplatky na úseku 

stavebnej činnosti- stavebné povolenia, výrub drevín a pod. 

Z rozpočtovaných 1 860,00  € bol skutočný príjem k 31.12.2024 1 793,50 €, čo je 96,42 % plnenie.   

Ďalšie plnenie bolo vo výške 16,31 € - je to plnenie  za prevádzkovanie hazardných hier (jedná sa  

o príjmy z výťažku z lotérii a iných stávkových   hier od prevádzkovateľov vo výške 0,5 %  

z poukázaného výťažku z hernej istiny stávkových kancelárií),plnenie bolo  nižšie oproti 

schválenému rozpočtu  o 13,69 €. 

Ďalšiu časť tvoria  poplatky za vodné a stočné, z rozpočtovaných 45 000,00 € bol skutočný príjem 

45 597,82   €, čo je plnenie na 101,33 %. Obec eviduje nedoplatky na poplatku za splaškovú vodu ku 

31.12.2024  vo výške 1 128,12 €, 

Poplatky za smetné nádoby boli splnené na 109,80 %, rozpočtované 400,00 €, skutočnosť 439,20 €. 

Ďalšie platby – rozpočtované 2 472,85 €,  skutočné plnenie predstavovalo 2 336,50  €, percentuálne 

plnenie bolo na 94,48 %. Jedná sa o poplatky za vodu na cintoríne – 4,45, relácie v miestnom 

rozhlase – 204,20 €,  poplatky za ostatné služby  2 127,85 €. 

Príjmy z dobropisov a vratiek  boli rozpočtované vo výške 2 927,23 €, skutočné príjmy predstavovali    

1 320,21 €. Jednalo sa o príjmy z dobropisov  – preplatok elektrickej energie  a príjmy z vratiek – 

ročné zúčtovanie zdravotného poistenia,  vrátené na účet obce v roku 2024. 

Ďalšie príjmy -  príjmy z poistného plnenia  boli rozpočtované vo výške 350,00 €, skutočné plnenie 

bolo vo výške 442,00 €.   

Pokuty a penále za porušenie predpisov boli vo výške 1 302,00 €, jednalo sa o zmluvnú pokutu za 

porušenie Zmluvy o dielo č. 1/2023- vypracovanie realizačnej projektovej dokumentácie 

Rekonštrukcia budovy Obecného úradu v obci Nitrianska Streda ( meškanie s dodaním diela viac ako 

30 kalendárnych dní).  

 

3) Granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

23 021,95 23 021,05 99,99 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. MV, Okresný úrad 

Topoľčany 

103,44 Civilná obrana – odmena skladníkovi 

CO 

2. Úrad pre územné plánovanie 

a  výstavbu SR, Bratislava 

1 208,56 Na zabezpečenie preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku -spoločný 

stavebný úrad 

3. MV, Okresný úrad 

Topoľčany 

22,80 Register adries 

4. MV, Okresný úrad, odbor 

starostlivosti o ŽP,Nitra 

89,68 Starostlivosť o životné prostredie 

5. Ministerstvo dopravy SR   32,01 Doprava a miestne komunikácie 

6. MV, Okresný úrad , odbor 

organizačný, Topoľčany 

244,53 Úsek hlásenia pobytu obyvateľov a 

registra obyvateľstva SR 

7. MV, Okresný úrad 

Topoľčany 

1 872,11 Voľby prezidenta SR 

8 MV, Okresný úrad 

Topoľčany 

954,51 Voľby  do Európskeho parlamentu 

8. Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Topoľčany 

1 680,00 Rodinné prídavky 

9. Ministerstvo financií SR, 3 799,00 Na krytie výdavkov súvisiacich 
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Bratislava s výpadkom príjmov z dane 

z príjmov FO 

11. Nitriansky samosprávny kraj                 5 000,00 Na výmenu LED žiaroviek na 

verejnom osvetlení 

12. Okresný úrad Topoľčany                6 265,00 Ubytovanie odídenca z Ukrajiny 

14. Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Topoľčany 

                       

263,73 

                                                           

Aktivační                                                                              

15. Environmentálny fond SR, 

Bratislava 

                1 074,23 Separovaný zber  

     

     

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

5) Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

40 500,00 40 500,00 100,00 

Kapitálové príjmy v roku 2024: 

- účelová dotácia na vypracovanie zmien a doplnkov Územného plánu Nitrianskej Stredy vo výške 

2749,50 €,  

- dotácia z Ministerstva financií SR na rekonštrukciu miestnej komunikácie  vo výške 10 500,00 €,  

- dotácia z rezervy predsedu vlády SR v rámci Priamej podpory 2024 na odstránenie poruchy budovy  

obecného úradu a kultúrneho domu - na základy vo výške 10 000,00 €, 

- dotácia z Ministerstva financií SR na kúpu  mulčovača  a kontajnerovej garáže vo výške 20 000,00 

€.  

6) Príjmové finančné operácie :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

29 563,44  29 605,52 100,10 

 

Príjmové finančné operácie: 

-  prostriedky z predchádzajúceho  roka – zapojenie fondu opráv BD 341 vo výške 643,16 €, 

- prostriedky z predchádzajúceho  roka – zapojenie sponzorského daru na vypracovanie Územného   

  plánu obce Nitrianska Streda – Zmeny a doplnky 1, vo výške 829,50 € 

- úver vo výške 26 040,00 €, ktorý obec zobrala na vypracovanie projektovej dokumentácie  

- príjmy vo výške 2 092,86 € bola  zábezpeka od nových nájomníkov v bytovom dome.   

 

3. Rozbor  plnenia  výdavkov  za rok  2024    
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

483 515,86 460 751,72 95,29 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

363 288,40 350 582,27 96,50 
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Bežné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

Mzdy 83 982,10 82 587,17 98,34 

Odvody za zamestnávateľa 34 611,60 32 902,30 95,06 

Tovary a služby 208 301,10 199 266,90 95,66 

Bežné transféry 27 767,56 27 717,92 99,82 

Splácanie úrokov 8 626,00 8 107,95            93,99 

 

 

a)Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z  rozpočtovaných 83 982,10 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 82 587,17 €,  

čo je 98,34 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu,  zamestnancov obce Nitrianska 

streda, mzda kontrolóra obce. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  34 611,60 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  32 903,30 €, čo je 95,06 % 

čerpanie. Sú tu zahrnuté  odvody poistného do sociálnej poisťovne  a zdravotných poisťovní z miezd 

zamestnancov, starostu obce, hlavného kontrolóra, poslancov a zamestnancov prijatých na dohodu 

o vykonaní práce a dohodu o pracovnej činnosti. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 208 301,10 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške  199 266,90 €,  čo je 

95,66 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, materiál ( 

kancelársky, čistiace prostriedky) , odborné časopisy,  poštové a telefonické služby, odvoz a uloženie 

odpadu, údržba a oprava výpočtovej techniky, verejného osvetlenia, miestnej komunikácie, 

miestneho rozhlasu, školenia , kultúrne podujatia, stravovanie zamestnancov, poistenie majetku, 

prídel do SF, reprezentačné výdavky, výdavky v kultúre, poplatky banke, odmeny poslancom, služby  

Občianskeho  združenia Spokojnosť, ktoré pre obec zabezpečuje opatrovateľskú službu.   

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 27 767,56 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 27 717,92 €, čo 

predstavuje 99,82  % čerpanie. V roku 2024 bola poskytnutá  OFK Nitrianska Streda dotácia vo 

výške 9 000,00 €, dotácia evanjelickej cirkvi vo výške 250,00 €, dotácia katolíckej cirkvi vo výške 

500,00 €, dotácia turistickému oddielu Borina vo výške 1 000,00 €, dotácia Pokoju a zdravie vo 

výške 180,00 €  na členské - organizáciám (RVC Nitra, MZT, TIR, Svornosť, ZPOZ,ZMOS) 

2 930,08 €, príspevok odídencom z Ukrajiny 6 265,00 €, finančný príspevok zamestnancom 2 128,76 

€,  spoločnému stavebnému úradu 4 304,18 €, nemocenské dávky zamestnancom boli vyplatené vo 

výške  365,88 €.    

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 8 626,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 8 107,95 € , čo predstavuje 

93,99 % čerpanie. Sú to úroky splatené banke – univerzálny úver 3 937,66 € a úroky ŠFRB 4 170,29 

€.  

 

Bežné výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01.1.1      Všeobecné verejné služby 115 074,80 113 315,50 97,47 

01.1.2       Ekonomická oblasť 7 140,00              7 058,50 98,86 

01.6.0       Všeobecné verejné služby 2 923,97          2 923,97 100,00 
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01.7.0       Transakcia verejného dlhu 8 626,00 8 107,95 93,99 

02.2.0       Civilná ochrana 803,44 703,44 87,55 

04.1.2       Všeobecná prac. oblasť 1 800,00 1 746,00 97,00 

04.4.3       Výstavba 4 208,56 4 304,18 102,27 

04.5.1       Správa a údržba ciest 132,61                 122,60 92,45 

05.1 0       Nakladanie s odpadmi 42 882,40 41 561,63 96,92 

05.2.0       Nakladanie s odpadovými vodami 65 602,03 64 638,64 98,53 

06.2.0       Rozvoj obcí 21 413,09 19 986,91 93,34 

06.4.0       Verejné osvetlenie 15 147,38 13 784,18 91,00 

06.6.0       Bývanie a občianska      

                 vybavenosť 

13 385,16 11 699,59         87,41 

08.1.0       Rekreačné  a športové služby 22 200,00 20 923,19 94,25 

08.2.0       Kultúrne služby 32 534,96 30 490,02 93,71 

08.4.0       Náboženské a iné služby 900,00 829,50 92,17 

10.2.0       Opatrovateľská služba 569,00                 432,47 76,01 

10.4.0       Rodina a deti 1 680,00              1 680,00 100,00 

10.7.0       Sociálna pomoc občanom 6 265,00 6 265,00 100,00 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

86 660,00 76 673,52 88,48 

Kapitálové výdavky predstavovali výdavky na vypracovanie Územného plánu obce Nitrianska Streda 

– zmeny a doplnky 1. vo výške  3 120,00  €, vypracovanie projektovej dokumentácie na 

rekonštrukciu kultúrneho domu a obecného úradu vo výške 26 040,00 €, zakúpenie mulčovača vo 

výške 16 936,50 €, zakúpenie  kontajneru  vo výške 3 876,00 €, rekonštrukcia a modernizácia cesty 

vo výške 19 750,32 €, výdavky na rekonštrukciu autobusových zastávok vo výške 5 151,00 €, 

výdavky na kúpu pozemkov vo výške 12,00 €, vypracovanie geometrického pánu a správne poplatky 

vo výške 540,00 €. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

33 567,46 33 495,93 99,79 

 

Z rozpočtovaných 31 651,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

31 579,47 €, čo predstavuje 99,77 % čerpanie. Univerzálny úver bol splatený vo výške 1 000,00 €, 

úver, ktorý bol prijatý v roku 2024 na vypracovanie projektu na rekonštrukciu kultúrneho domu 

a obecného úradu bol splatený vo výške 8 680,00  € a úver zo ŠFRB bol v roku  2024 splatený vo 

výške 21 899,47 €. Nájomníkom bytového domu, ktorí sa v roku 2024 odsťahovali bola vyplatená 

zábezpeka vo výške 1 916,46 €. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024. 
 

V zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov podľa § 2 písm.b) a c) a § 10, odst. 3 písm.a) a b) sa výsledok hospodárenia obce zisťuje 

ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, ktorý vykazuje prebytok alebo schodok 

rozpočtu obce. Súčasťou príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie, sú však súčasťou rozpočtu 

a ich prebytkom sa vykrýva schodok rozpočtu, záporný zostatok finančných operácií sa vylučuje 

z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu. 

 

 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy obce 411 245,83 

Bežné výdavky obce 350 582,27 

Bežný rozpočet                                                           60 663,56 
  

Kapitálové  príjmy obce 42 420,00 

Kapitálové  výdavky obce 76 673,52 

Kapitálový rozpočet                                   -34 253,52 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 26 410,04 

Vylúčenie z prebytku 10 000,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 16 410,04 
  

Príjmové finančné operácie   29 605,52  
Výdavkové finančné   33 495,93  
Rozdiel finančných operácií -3 890,41 

PRÍJMY SPOLU   483 271,35 

VÝDAVKY SPOLU 460 751,72 

Rozpočtové hospodárenie obce  22 519,63 

Vylúčenie z prebytku 10 000,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 12 519,63 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona z prebytku vylučujú o nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na 

kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  10 0000 € a to na : 

- odstránenie poruchy budovy  obecného úradu a kultúrneho domu v sume 10 000 €. 

 

Prebytok  rozpočtu v sume 26 410,04 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR  v sume 

10 000,00  € navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu                                       12 519,63 € 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií     3 890,41 € 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume -3 890,41  EUR, bol vysporiadaný z prebytku rozpočtu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

12 519,63 €.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov. 
 

1) Rezervný fond 

Obec má tvoriť rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. Do rezervného  fondu          

sa  podľa zákona odvádza 10 % z prebytku hospodárenia.  

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 10 945,52 

Prírastky- 10 % povinný prídel 399,84 

- nepovinný prídel             3 598,56 

Úbytky -   použitie rezervného fondu  -  

Presun z účtu BD –oprava minulých období                                                            7 247,30 

KZ k 31.12.2024 22 191,22 

 

 

2) Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a  

Smernica Sociálneho fondu obce Nitrianska Streda. 

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS  k 1.1.2024 284,99 

Prírastky z povinného prídelu 730,00 

Ostatné prírastky  

Úbytky - stravovanie 

             - regenerácia PS,  

             - dopravné 

196,82 

0,00 

0,00 

Ostatné úbytky 0,00 

KS  k 31.12.2024 818,17 

 

 

2) Fond opráv 

 

 

Fond opráv  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 15 720,24 

Tvorba 5 525,95 

Čerpanie             7 624,20 

Rozdiel tvorby a čerpania FO za rok 2024 -2 098,25 

Oprava  FO z minulých rokov                                          -97,09 

KZ k 31.12.2027 13 524,90 

 

Fond opráv za rok 2024 bol čerpaný nasledovne: drobné opravy ( oprava kotlov, výmena čerpadiel, 

výmena snímačov), oprava dverí, okien, revízie hasiacich prístrojov a hydrantov, kontrola a čistenie 

komínov, odborná prehliadka plynových zariadení, revízia bleskozvodov. 
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6.  Bilancia aktív a pasív k 31. 12.2024 

 
a) Aktíva 

Názov PS 01.01.2024 KS k 31.12.2024 
Neobežný majetok spolu 2 010 132,66 1 744 239,07 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 9 081,70 11 181,70 

Dlhodobý hmotný majetok 1 863 511,60 1 595 518,01 

Dlhodobý finančný majetok 137,539,36 137,539,36 
Obežný majetok spolu 58 185,89 80 748,46 

Z toho:   

Zásoby 242,74 335,52 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00   0,00 

Pohľadávky 3 545,18 4 291,27 

Finančné účty 54 397,97 76 121,67 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci   

Poskytnuté nenávratné finančné výpomoci   

Časové rozlíšenie 1 157,54 1 312,97 

   

 MAJETOK  SPOLU 2 069 476,09 1 826 300,50 

 

 

 

b) Pasíva 

Názov PS 01.01.2024 KS k 31.12.2024 
Vlastné imanie 1 113 752,30 617 420,43 

Z toho:   

Oceňovacie rozdiely   

Fondy   

Výsledok hospodárenia z minulých rokov 1 062 288,75 600 326,93 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 51 463,55 17 093,50 
Záväzky 532 685,69 536 566,88 

Z toho:   

rezervy 5 800,00 11 103,20 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 10 000,00 

Dlhodobé záväzky 414 387,85 392 941,41 

Krátkodobé záväzky 49 607,61 43 272,04 

Bankové úvery a výpomoci 62 890,23 79 250,23 

Časové rozlíšenie 423 038,10 672 313,19 

   

SPOLU 2 069 476,09 1 826 300,50 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
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Počiatočný stav dlhu obce  k 1.1.2024 bol 62 890,23  € (bez ŠFRB).  Konečný stav dlhu k 31.12.2023 

79 250,23 € (bez ŠFRB). V roku 2024 obecné zastupiteľstvo na svojom 9. zasadnutí dňa 14.03.2024 

schválilo municipálny úver – Klasic od Prima banky Slovensko a.s. na vypracovanie projektovej 

dokumentácii k rekonštrukcii obecného úradu a kultúrneho domu vo výške 26 040,00 €, so 

splatnosťou 2 roky. Úver obec začala splácať v mesiaci máj vo výške 1084,00 €.       

 

 

Podľa zákona č.583/2004 Z z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov môže obec prijať návratné zdroje financovania len ak celková suma dlhu neprekročí 60 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok 

návratných zdrojov financovania neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho  

rozpočtového roka. 

 

ukazovateľ  k 31.12.2024 zákonný limit 

celková suma dlhu obce     79 250,23 €  

skutočné bežné príjmy za rok 2023  442 269,26 €  

% podiel celkovej sumy dlhu na objeme bežných 

príjmov roka 2023 

      18 82  % 60,00  % 

Splátky úveru vrátane výnosov za rok 2024    17 787,95 €  

skutočné bežné príjmy za rok 2023 očistené o 

transfery na prenesený výkon, na projekty, na  
spoločné úrady v zmysle §17 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách  

  389 421,79 €  

% podiel splátok na objeme bežných príjmov   roka 

2023 

         4,57 % 25,00  % 

   

Dlh obce na 1 obyvateľa ( 733 obyvateľov 

k 31.12.2024) 

         108,12 €  

 

Podiel celkovej sumy dlhu na objeme bežných príjmov  roka 2023  bol  vo výške 18,82 %, zákonom 

povolený limit vo výške 60 % nebol  prekročený.  

Obec v roku 2024 uhradila ročné splátky návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosu 

v sume 17 787,95  €. 

Podiel splátok na objeme bežných príjmov roka 2023 bol vo výške 4,57 % , zákonom povolený limit 

– 25,00 %  nebol prekročený. 

Podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. 

sa do celkovej sumy dlhu nezapočítavajú záväzky z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu 

obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného 

nájomného za obecné nájomné byty. V prípade, ak nebude zabezpečené splácanie úverov zo ŠFRB z 

nájomného, budú sa záväzky z týchto úverov vo výške nesplácanej z nájomného započítavať do 

celkovej sumy dlhu obce. 

 

 

 

Vývoj dlhu na 1 obyvateľa v € 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

124,25  79,78 38,78 145,01 92,14 118,05 87,82 163,98 98,73 108,12 

 

 V roku 2018 bol dlh na 1 obyvateľa  145,01 €. Dôvodom  navýšenia dlhu bol prijatý  úver vo výške 

100 000,00 €,  ktorý si obec zobrala na rekonštrukciu a modernizáciu ciest – druhá etapa. Dlh obce na 

1 obyvateľa k 31.12.2020 bol 118,05 €. Oproti roku 2019 bol navýšený o 25,91 €. Dôvodom bol 

prijatý úver vo výške 20 000,00 €, ktorý si obec zobrala na opravu obecnej cesty. K 31.12.2021 dlh 
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obce na jedného obyvateľa oproti roku 2020 klesol o 30,23 €, k 31.12.2022 dlho obce na jedného 

obyvateľa stúpol o 76,16 €. Obec Nitrianska Streda si v roku 2021 nezobrala žiadny úver, naopak 

úver  znížila oproti roku 2020 o 24 150,- €. V roku 2022  obec  navýšila úver  o 55 000,00 €. Úver 

bol schválený poslancami obecného zastupiteľstva  na opravu obecnej cesty. V roku 2022 obec 

univerzálny úver nesplácala, v roku 2023 bol splatený úver vo výške 57 800,00 €, dlh na 1 obyvateľa 

klesol oproti roka 2022 o 65,25 €. V roku 2024 si obec zobrala úver na vypracovanie projektovej 

dokumentácie vo výške 26 040,00 €. Oproti roku 2023 dlh na 1 obyvateľa stúpol o 9,39 €. 

 

Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky: 

- voči Prima banke a.s.         61 890,23 €  univerzálny úver 

- voči Prima banke a.s.                               17 360,23 € municipálny úver 

- voči ŠFRB          414 279,26 € 

- voči dodávateľom            9 093,76 € 

- voči zamestnancom           7 262,52 € 

- voči poisťovniam                            3 710,70 € 

- voči daňovému úradu           1 049,04 € 

 

 Zostatky na účtoch: 

 Prima banka rezervný fond + fond opráv           18 635,75 € 

 Prima banka (bežný)                                           17 464,58 € 

 Prima banka (účet  zábezpeky)                           17 075,70 €  

 VÚB  (bežný)                                                           659,65 €                                                                                                                            

 VÚB (sociálny)                                                        818,17 € 

 VÚB (bytovka)                                                    19 954,63 € 

  Pokladňa                                                               1 521,14 € 

 

 

Obec  spláca v Prima banke Slovensko a.s.. komunálny prevádzkový  univerzálny                  

úver, zostatok úveru k 31.12.2024 činil  61 890,23  €. Úver je dlhodobý  s dobou splatnosti   

do  24.11.2031. 

Zostatok municipálneho  úveru  z Prima banky Slovensko   a.s.  k 31.12.2024 bol vo výške 17 360,00 

€. 

Dlhodobý investičný úver zo ŠFRB k 31.12.2023 činil 419 103,03 €. Splatnosť úveru je         

do 28.02.2042. 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám -  

podnikateľom podľa § 7 ods.4 zákona č.583/2001 Z. z. 

 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie  právnickým osobám : 

Žiadateľ dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel Účelové určenie 

dotácie 

Obecný futbalový  

klub Nitrianska Streda 

9 000,00  9 000,00      0,00  Bežné výdavky 

Evanjelická cirkev 250,00 250,00     0,00 Bežné výdavky 

Katolícka cirkev 500,00 500,00     0,00 Bežné výdavky 

TO Borina 1 000,00 1 000,00     0,00 Bežné výdavky 

Pokoj a zdravie n.o. 

NS 

180,00 180,00     0,00 Bežné výdavky 

K 31.12.2024 boli poskytnuté  dotácie vyúčtované. 
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9. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

10. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
 

V roku 2024 obec  neposkytla žiadne  záruky v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.  

 

 

11. Podnikateľská činnosť   

 
Údaje o nákladoch a výnosoch  podnikateľskej  činnosti návrh záverečného účtu  neobsahuje, pretože 

obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.   

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a)  zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá založené žiadne príspevkové ani rozpočtové organizácie. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Obec všetky poskytnuté dotácie v roku 2024 zo štátu použila v súlade s určeným účelom 

 

                V eurách 
Poskytovateľ Účelové určenie grantu Suma 

poskytnutých 

FP 

Suma 

skutočne 

použitých 

FP 

Rozdiel 

MV, Okresný úrad Topoľčany Civilná obrana – odmena skladníkovi 

CO 

103,44 103,44 0,00 

Úrad pre územné plánovanie 

a výstavbu SR, Bratislava 

Na zabezpečenie preneseného výkonu 

štátnej správy na úseku stavebného 

poriadku –spoločný stavebný úrad 

1 208,56 1 208,56 0,00 

MV, Okresný úrad Nitra, odbor 

 starostlivosti o ŽP, Nitra 

Starostlivosť o životné prostredie 89,68 89,68 0,00 

Ministerstvo dopravy SR, Bratislava  Doprava a miestne komunikácie 32,01 32,01 0,00 

MV, Okresný úrad , odbor organizačný, 

Topoľčany 

Úsek hlásenia pobytu obyvateľov 

a registra obyvateľstva SR 

244,53 244,53 0,00 

MV, Okresný úrad Topoľčany Register adries 22,80 22,80 0,00 

MV, Okresný úrad Topoľčany Ubytovanie odídenca 6 265,00 6 265,00 0,00 

Ministerstvo financií SR, Bratislava Na krytie výdavkov súvisiacich 3 799,00 3 799,00 0,00 
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s výpadkom príjmov z dane príjmov FO 

ÚPSVa R Topoľčany Rodinné prídavky 1 680,00 1 680,00 0,00 

MV, Okresný úrad Topoľčany Voľby prezidenta SR 1 872,11 1 870,88 12,30 

MV, Okresný úrad Topoľčany Voľby do Európskeho parlamentu 1 051,86 954,51 97,35 

ÚPSVa R Topoľčany Aktivační 263,73 263,73 0,00 

 

Všetky dotácie boli vyčerpané na účel, na ktorý boli poskytnuté, okrem finančného príspevku na 

voľby prezidenta SR a voľby do Európskeho parlamentu vo výške 109,65 €, ktoré boli vrátené do 

štátneho rozpočtu. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

. 
Poskytovateľ Účelové určenie grantu Suma 

poskytnutých 

FP 

Suma 

skutočne 

použitých 

FP 

Rozdiel 

Environmentálny fond SR Za separovaný zber 1 074,23 1 074,23 0,00 

 

 

d)Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Obec zo svojho rozpočtu neposkytla  dotáciu žiadnej inej obci, ani iná obec neposkytla dotáciu obci 

Nitrianska Streda zo svojho rozpočtu. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec nemá voči VÚC žiadne pozdĺžnosti. Finančné prostriedky, ktoré boli účelovo viazané boli 

použité na určený účel. 

 

           V eurách  
Poskytovateľ Účelové určenie grantu Suma 

poskytnutých 

FP 

Suma 

skutočne 

použitých 

FP 

Rozdiel 

Nitriansky samosprávny kraj Na výmenu  žiaroviek na verejnom 

osvetlení 

5 000,00 5 000,00 0,00 

 
 

13. Hodnotenie plnenia programov obce. 
V obci sa neuplatňujú princípy programového rozpočtovania, z toho dôvodu obec nemá povinnosť 

zostaviť  monitorovaciu a hodnotiacu  správu k záverečnému účtu.  

 

14. Záver 
Pri spracovaní záverečného účtu obce za rok 2024 sa postupovalo podľa príslušných ustanovení 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, zákona  o obecnom zriadení  a zákona o 

účtovníctve. Predložený návrh  obsahuje povinné   náležitosti predpísané príslušnými právnymi 

predpismi  a zákonom stanovenú  štruktúru záverečného účtu obce.  

 

            

Vypracoval: Gabriela Šišková 

V Nitrianskej Strede  02.06.2025 
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                                                                       Juraj Remeň  

        starosta obce Nitrianska Streda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


